PORTARIA Nº 270, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso da competência atribuída pelo §2° do art.
6° da Lei 11.483, de 31 de maio de 2007, c/c o inciso XIX do art.32 do Regimento Interno da
Secretaria do Patrimônio da União - SPU, bem como art.1º da Portaria nº 323, de 04 de novembro
de 2011, resolve:

Art. 1º. Indicar à venda os imóveis não operacionais oriundos da extinta Rede Ferroviária Federal
S.A. - RFFSA relacionados no Anexo I desta Portaria, objetivando a integralização dos recursos
destinados ao Fundo Contingente da extinta RFFSA – FC.

§ 1º Compete à Superintendência do Patrimônio da União no Estado correspondente disponibilizar
à CAIXA, na qualidade de agente operador do FC, os processos e documentos relacionados aos
imóveis indicados.

§ 2º Os contratos ativos de permissão de uso e locação firmados pela extinta RFFSA serão geridos
pela SPU até a efetivação da venda dos respectivos imóveis pela Caixa, devendo a mesma notificar
a SPU imediatamente após a efetivação da venda para o fim de rescisão e baixa dos respectivos
contratos.

Art. 3º. Ficam retirados do Fundo Contingente os imóveis não operacionais oriundos da extinta
RFFSA relacionados no Anexo II desta Portaria.

Art. 4º. Fica anulada, em razão de duplicidade, a indicação ao Fundo Contingente dos bens imóveis
relacionados no Anexo III desta Portaria, formalizada pela Portaria nº 309, de 21 de outubro de
2011.

Art.  5º.  O  conjunto  de  imóveis  destinados  ao  Fundo  Contingente,  considerando  os  atos  desta
Portaria,  totaliza valor estimado de R$ 1.056.526.350,90 (Um bilhão,  cinquenta e seis  milhões,
quinhentos  e  vinte  e  seis  mil,  trezentos  e  cinqüenta  reais  e  noventa  centavos),  que  assegura  a
condição de integralização do limite estabelecido no inciso II do art. 6º da Lei nº 11.483, de 2007,
para efeitos do § 4º do mesmo artigo.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULA MARIA MOTTA LARA
ANEXO I, II e III (vide D.O.U, clique aqui)

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=05/09/2012&jornal=1&pagina=85&totalArquivos=132